
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 41Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº.483 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDE DIÁRIAS A SERVIDORES.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores Jerri 
Cavalcante de Aviz, matrícula nº.5810825, Cabo; Ivanete 
Miranda Nunes, matrícula nº.51642221, Cabo e Marcos Cristiano 
de Moura Ferreira, matrícula nº.57931301, Cabo, para atender 
as despesas de viagem aos municípios de Macapá - AP e Afuá-PA, 
com o objetivo de acompanhar equipe de trabalho, no período 
de 12 à 17/08/2015, conforme o processo nº. 2015/337809, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 861368

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 479 DE 06 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período Aquisitivo Período 

de Gozo

Larissa 
Américo 
Regis

57201040 23/07/2014 a
22/07/2015

23/09/2015 a
22/10/2015

Francisco 
Aires de 

Souza Penin 
Junior

5914572 04/07/2014 a
03/07/2015

21/09/2015 a
20/10/2015

Soraya 
Tatiana 

Macedo Alves

54186246 16/06/2014 a
15/06/2015

28/09/2015 a
27/10/2015

Catarina 
Yukari Azumi

57190837 04/08/2013 a
03/08/2014

02/09/2015 a
01/10/2015

Fátima 
Cristina 
Marques 
Ferreira

57175420 26/10/2012 a
25/10/2013

10/08/2015 a
08/09/2015

Celine da 
Silva Pinto

57194501 07/02/2013 a
06/02/2014

03/08/2015 a
01/09/2015

Miguel de 
Bulhoes 
Carvalho 
de Melo 

Rodrigues

5879744 19/09/2013 a
18/09/2014

17/08/2015 a
15/09/2015

Mauro 
da Costa 
Ferreira

57196798 12/05/2014 a
11/05/2015

01/09/2015 a
30/09/2015

Haydee 
Marcia 

de Souza 
Marinho

8001329 07/02/2014 a
06/02/2015

11/08/2015 a
09/09/2015

Joelson 
Tavares 

Gonçalves

5914638 04/07/2014 a
03/07/2015

01/09/2015 a
30/09/2015

Joyce Carla 
Silva da Silva

57216459 14/02/2013 a
13/02/2014

01/09/2015 a
30/09/2015

Jeffeson 
Yasuhiko Ito

57201043 30/07/2014 a
29/07/2015

03/08/2015 a
01/09/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 861116

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1598/2015-SAGA         
Belém-PA, 05 de agosto de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 058/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa AYNIL SOLUÇÕES S.A, oriundo do Processo 
Licitatório n.° 2013/557310, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 016/2012, cujo escopo do objeto é a aquisição de 40 
(quarenta) sistemas de captação e transmissão de imagens em 
vias públicas, através de Rede WiMesh, componentes auxiliares, 
materiais necessários, instalação e treinamento de operadores, 
para a realização do policiamento ostensivo, de proximidade, nas 
regiões de consumo do Crack e outras drogas ilícitas. 
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 035/CTC/DTIC, datado de 
27.07.2015, bem como, o despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 04.08;
RESOLVE: Excluir o servidor JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO, 
Coordenador de Telecomunicações, MF 57233572, da função de 
fi scal do supracitado contrato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 861147

                   
 PORTARIA N.° 1600/2015-SAGA

BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 078/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa OI MÓVEL S.A, oriundo do Processo Licitatório 
2014/124775, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 045/2013-SEGUP, cujo escopo do objeto é a prestação 
de serviços de comunicação de dados, voz e imagem;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Mem. nº 035/CTC/DTIC, datado de 
27.07.2015, bem como, o despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 04.08;
RESOLVE: Excluir o servidor JORGE ANDREY DA SILVA MACEDO, 
Coordenador de Telecomunicações, da função de fi scal do 
supracitado contrato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 861148

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

                   
 PORTARIA N.° 1564/2015-SAGA

BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 042/2015-SEGUP, celebrado 
com a HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS 
LTDA, oriundo do Processo Administrativo nº. 2015/59958, 
decorrente do Pregão nº 016/2015-SEGUP, cujo escopo do 
objeto é a prestação de serviços de manutenção aeronáutica e o 
fornecimento de peças e materiais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: A indicação dos servidores designados 
abaixo por meio de correio eletrônico, datado de 03.08.2015;
RESOLVE:                    Designar o servidor MAJOR 
JOMIRES REBELO PIRES, Coordenador de Aeronaves, MF 
5755646/3, e em sua ausência como substituto, o servidor 
TEN. CEL. JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS, Diretor do 
GRAESP, MF 5905348/1 para acompanhar e fi scalizar a execução 
do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 861141

                    PORTARIA N.° 1513/2015-SAGA         
BELÉM-PA, 05 DE AGOSTO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 041/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME, oriundo do 
Processo n.° 2015/303684, do pregão eletrônico nº 04/2015-
SEAD/PA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo 
janela e do tipo split instalados nas dependências prediais dos 
órgãos e entidades da SEGUP sediados em Belém.
CONSIDERANDO:
O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; e o despacho 
da Coordenadoria de Recursos Logísticos, datado de 31.07.2015.
RESOLVE:  Designar a servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES 
CALVINHO, matrícula 582767/1, para exercer a função de fi scal 
do contrato e o servidor CLAUDIO COSTA FILHO, matrícula 
5898529/3 para ser fi scal substituo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 861161

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 044/2015-SEGUP
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Aquisição de Placas Indicativas para Portas, a fi m de 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Valor Total: R$ 13.317,00
Data da Assinatura: 05/08/2015
Vigência: 05/08/2015 a 04/08/2016
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 339030; 
Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: A.R.S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 816; Bairro: Fátima; CEP: 
66.060-020; Belém/PA
Telefone: (91) 3266-1643/ 98148-5460
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 861149

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADM. Nº 004/2013-DAL2
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 32.944, DO DIA 06/08/2015
EMPRESA: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 13/04/2016 A 09/04/2017
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 06/08/2015 à 09/04/2017
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 860988

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 2904- DC - DF - 15
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): TUCURUI E MARABA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 03 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 26 À 29/05/2015
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MAURO MOREIRA
MATOS CPF: 395.234.382-04;
CAP PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CPF: 450.865.832-68;
TEN PM ALEXANDRE DA SILVA CORREA
CPF: 680.215.002-63;
SGT PM REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA
CPF: 307.624.992-49;
SD PM THIEGO LEAL RAMALHO
CPF: 986.104.812-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 860949


